
 

Il Prefetto della Provincia di Catanzaro
VISTO  il  Decreto  del  Ministro  dell’  Interno in  data  13  maggio  2014,  con il  quale  sono stati
individuati i posti di funzione dirigenziale non generale da attribuire ai Funzionari della carriera
prefettizia nell’ambito delle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, ai sensi dell’art. 10 del
D.L. 19 maggio 2000, n. 139 e dell’art. 7 del D.P.R. 24 novembre 2009, n. 210;

VISTO l’allegato A dello stesso Decreto ministeriale, recante le tabelle di individuazione dei citati
posti di funzione presso le Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, con particolare riferimento
alla tabella 1-I, recante i posti di funzione da conferire presso la Prefettura – Ufficio Territoriale del
Governo di Catanzaro;

VISTO il precedente provvedimento prot. n. 33613 del 8 aprile 2021 con cui è stata conferita alla
Dott.ssa Costanza Pino, Viceprefetto, la titolarità del posto di funzione di Dirigente dell’Area II
“Raccordo e collaborazione con gli enti locali, consultazioni elettorali e referendarie”, per la durata
di tre anni;

RAVVISATA  la  perdurante  necessità  di  garantire  la  funzionalità  dell’Area  II  “Raccordo  e
collaborazione con gli enti locali, consultazioni elettorali e referendarie”;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al rinnovo del predetto incarico, anche in considerazione
delle attitudini e capacità dimostrate dal Dirigente nell’assolvimento dello stesso e delle esperienze
professionali  maturate,  risultanti  anche  dall’allegato  curriculum  vitae,  che  costituisce  parte
integrante del presente provvedimento;

CONSIDERATO che, a tal fine, è stato dato avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7, della legge
7 agosto 1990 n. 241 e s. m. i.;

VISTO il Decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139;

VISTA la  dichiarazione sull’insussistenza di  cause di  inconferibilità e di  incompatibilità di  cui
all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 39/2013, resa dal Dirigente in parola e, ad ogni
buon fine, allegata in copia al presente provvedimento;

AI SENSI della vigente normativa;

D E C R E T A

Alla Dott.ssa Costanza Pino, Viceprefetto, è conferita la titolarità del posto funzione di Dirigente
dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli enti locali, consultazioni elettorali e referendarie”,
per la durata di tre anni.



 

Il Prefetto della Provincia di Catanzaro
Nello svolgimento del predetto incarico, il Dirigente dovrà garantire la gestione dei procedimenti e
delle attività nelle materie, indicate nella tabella 3 allegata al Decreto del Ministero dell’Interno del
5 novembre 2020 e di seguito specificate: 

1. Supporto al prefetto nell’esercizio delle funzioni di raccordo e di leale collaborazione con gli enti
locali:

a) funzionamento  degli  organi  degli  enti  locali  e  verifica  della  regolarità  della  loro
costituzione (nelle regioni a statuto speciale, nei limiti previsti dai rispettivi statuti);

b) controllo sugli organi, scioglimento degli organi degli enti locali e altri interventi previsti
dal TUOEL;

c) sospensione e revoca degli amministratori locali;

d) monitoraggio delle condizioni di equilibrio finanziario degli enti locali;

e) anagrafe degli amministratori degli enti locali;

f) regolamenti comunali di polizia municipale;

g) provvedimenti adottati dai sindaci in qualità di ufficiali di governo e relativo contenzioso;

h) vigilanza e attività  ispettiva sui  servizi  d’interesse statale  svolti  dai  comuni:  elettorale,
anagrafe, stato civile, leva, carte d’identità;

i) adempimenti dei comuni in materia di CIE e di ANPR;

j) toponomastica;

k) tutela e mutamenti del nome;

l) commissione provinciale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo;

m)progettazione con gli enti locali, anche nell’ambito della conferenza permanente, di servizi
innovativi al cittadino;

n) consulenza agli enti locali in attività progettuali e gestionali di particolare complessità e
rilevanza, anche ai fini dello sviluppo e della riqualificazione del territorio;

o) supporto tecnico e informativo agli enti locali, su richiesta, per la predisposizione del piano
triennale per la prevenzione della corruzione;

2. Funzioni dell’ufficio elettorale provinciale:

a) attività e adempimenti connessi alle consultazioni elettorali e referendarie;

b) vigilanza sull’applicazione della normativa in materia di elettorato attivo e sulla tenuta
delle liste e degli schedari elettorali;

c) commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali;

d) anagrafe degli italiani residenti all’estero (a.i.r.e.);

3. Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio.

4. Attività  in  materia  di  demolizione  di  opere  abusive  ai  sensi  dell’articolo  41  del  t.u.  delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia (d.p.r. 6 giugno 2001, n. 380).



 

Il Prefetto della Provincia di Catanzaro
5. Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto.

Nello svolgimento dell’incarico il Dirigente dovrà perseguire il seguente obiettivo operativo:

 Implementazione dell’attività relativa alla dematerializzazione delle liste elettorali generali e
sezionali dei comuni della provincia.

Il  presente  decreto  viene  trasmesso  alla  Ragioneria  Territoriale  dello  Stato  di  Catanzaro  per  il
controllo  contabile  ed  alla  Corte  dei  Conti  -  Sezione  di  Controllo  per  la  Regione  Calabria  di
Catanzaro per il controllo preventivo di legittimità.

Data protocollo

IL PREFETTO
        Ricci


		2024-04-16T11:46:25+0200




